
 

 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 58/T/21 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE REDAZIONE INDAGINE GEOLOGICA E 

RELATIVE PROVE PER SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA 

DELL’INFANZIA MARIETTA VISCONTI. 

IMPEGNO DI SPESA. 

  CUP: B34I20000020001 

 CIG: 87450947DC 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che:  

- con Decreto del Ministero dell’Interno in data 07.12.2020 il Comune di Frugarolo è risultato beneficiario delle risorse 

rese disponibili per l’anno 2021 di un contributo per la progettazione definitiva/esecutiva dei lavori di “Adeguamento 

sismico e riqualificazione energetica Scuola dell’Infanzia Marietta Visconti” (n. graduatoria 7153 di cui all’allegato A 

del Decreto), pari ad €. 48.678,00;  

- con propria Determina n. 56/T/21 del 04.05.2021 è stato affidato l’incarico professionale inerente la progettazione 

definitiva/esecutiva, il coordinamento per la sicurezza, la D.L. e contabilità; 

RICHIAMATO; 

- l’art. 3, comma 2. del D.M. 7 dicembre 2020 “Gli enti locali assegnatari del contributo, individuati ai sensi dell’art. 1, 

punto 3., sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del successivo 

provvedimento di erogazione del contributo, che sarà adottato entro il 28 febbraio 2021”; 

- il decreto dirigenziale del 10 febbraio 2021, con il quale è stato erogato favore il contributo per spese di progettazione 

agli enti locali titolari delle richieste individuate dalla posizione n. 4738 alla posizione n. 9350; 

ATTESO che il Comune di Frugarolo rientra tra gli enti locali che hanno beneficiato del pagamento disposto in data 10 

febbraio 2021 e quindi è tenuto ad affidare la progettazione entro il 10 maggio 2021, come da comunicato Ministero Interno 

in data 11.02.2021; 

DATO ATTO che: 

- a causa di un guasto tecnico i servizi online dell’Autorità Nazionale Anticorruzione risultano indisponibili dalle ore 

13,00 del 3 maggio 2021; 

- con il comunicato in data 6 maggio 2021 ANAC ha invitato le stazioni appaltanti ad avviare le procedure riguardanti 

gli affidamenti non rinviabili a causa di scadenze previste procedendo successivamente alla regolarizzazione 

dell'acquisizione del CIG ed alla comunicazione all’Autorità dei dati di pubblicazione; 

- in data odierna è stato possibile acquisire il CIG attraverso il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) di 

ANAC; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 stabilisce:  

- Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività 

di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 75.000,00;  

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre;  

DATO ATTO che non sussistendo le ipotesi di cui all’art. 24, comma1, lett. b) e c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è 

necessario procedere con l’affidamento di incarico professionale esterno per la redazione dell’indagine geologica e relative 

prove in quanto indispensabile a supporto dell’attività di progettazione definitiva ed esecutiva e nell’organico dell’Ente 

non vi è un soggetto in possesso dei necessari requisiti per espletare tale incarico;  



 

CONSIDERATO che l’art. 24, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che le prestazioni relative alla 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo, al coordinamento della 

sicurezza della progettazione, nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle 

attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici, possono 

essere espletate anche dai soggetti di cui all'art. 46 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento della prestazione a professionista specializzato esterno; 

PRESO ATTO che, a seguito di informali ricerche di mercato, è stato individuato, quale operatore economico, il Geologo 

Dott. Andrea Silvio Basso di Ovada (AL), che ha prodotto il proprio curriculum vitae professionale attestante l’ampia e 

documentata attività svolta e che per tale ragioni e in base alla professionalità acquisita in materia, è da considerarsi 

un’ottima soluzione in termini di costi benefici;  

PRESO ATTO che in data 04.05.2021 con lettera a mezzo P.E.C. prot. n. 2298 è stato richiesto al Geologo Dott. Andrea 

Silvio Basso con studio in Via Lung’Orba Mazzini n. 75, Ovada (AL), c.f. BSSNRS67C09A010Q/P.IVA 01762920062 

un’offerta per l’affidamento dell’incarico in questione;  

VISTA l’offerta presentata dal succitato professionista protocollata al n. 2306 in data 05.05.2021 con la quale è stato 

richiesto per esecuzione del servizio in oggetto l’importo di €. 4.000,00, oltre contributi previdenziali 2% di €. 80,00 ed 

IVA 22% pari ad €. 897,60 per complessivi €. 4.977,60, importo ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione; 

EVIDENZIATO che detta procedura di affidamento diretto e non procedura ordinaria, così come disposta nella fattispecie, 

garantisce una maggiore celerità e semplificazione del procedimento amministrativo in ragione dell’entità dell’appalto e 

dell’urgenza di intervenire, anche considerato che il prezzo convenuto, con l’operatore economico sopra indicato, in 

possesso dei requisiti di legge, risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, risultando congruo e 

conveniente, in rapporto alla qualità della prestazione, per il rispetto dei principi enunciati all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. e specificatamente di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità;  

PRECISATO che il professionista incaricato, ha dichiarato, coma da nota in atti, in relazione al vigente Regolamento degli 

Appalti e dei Contratti ed in attuazione delle misure di prevenzione dei fenomeni di corruzione, di non avere rapporti 

incompatibili e/o contenziosi in corso con l'Amministrazione, né rapporti che siano in contrasto con l'incarico da ricevere 

e di non trovarsi pertanto in alcuna delle condizioni ostative al conferimento dell'incarico medesimo, ha inoltre dichiarato, 

di non trovarsi in nessuna delle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che è stata accertata la regolarità contributiva del professionista affidatario così come risulta 

dall’attestazione EPAP prot. n. 83703 CRCPA del 10.05.2021 in atti; 

DATO ATTO altresì che il CIG perfezionato in data odierna, verrà comunicato al professionista affidatario dell’incarico 

per l’acquisizione del PASSOE necessario per la verifica dei requisiti attraverso il sistema AVCPASS di ANAC; 

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico professionale per la redazione dell’indagine geologica e relative prove 

finalizzate alla progettazione definitiva ed esecutiva, dell’intervento di “Adeguamento sismico e riqualificazione 

energetica Scuola dell’Infanzia Marietta Visconti”, al Geologo Dott. Andrea Silvio Basso con studio in Ovada (AL), Via 

Lung’Orba Mazzini n. 95 per l’importo di €. 4.000,00, oltre contributi previdenziali 2% di €. 80,00 ed IVA 22% pari ad €. 

897,60 per complessivi €. 4.977,60;  

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la spesa lorda di €. 4.977,60 derivante dal presente provvedimento trova copertura con i fondi di cui 

alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.01-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, 

gestione RESIDUI; 

VISTO:  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

- la Legge n. 120/2020;  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;  

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

- lo Statuto del Comune vigente;  

- il Regolamento di contabilità vigente;  

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 
1) DI AFFIDARE per le ragioni indicate in premessa, seguendo la procedura prevista dagli artt. 1, comma 2, lett. a) della 

Legge n. 120/2020 e 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’incarico professionale per la redazione dell’indagine 

geologica e delle relative prove finalizzate alla progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di “Adeguamento 

sismico e riqualificazione energetica Scuola dell’Infanzia Marietta Visconti” al Geologo Dott. Andrea Silvio Basso con 

studio in Ovada (AL), Via Lung’Orba Mazzini n. 95, c.f. BSSNRS67C09A010Q / P.IVA 01762920062, per un 

ammontare complessivo pari ad €. 4.977,60, compreso contributo EPAP 2% ed I.V.A. 22%, somma ritenuta 

decisamente congrua e vantaggiosa per l’Ente; 

2) DI IMPEGNARE a favore del Geologo Dott. Andrea Silvio Basso la somma di €. 4.977,60 (comprensivo di ogni onere 

e quant’altro se dovuto), in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola alla 



 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.01-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, 

gestione RESIDUI; 

3) DI DARE ATTO l’aggiudicazione diverrà efficacie dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti del 

professionista affidatario; 

4) DI DARE ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

5) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. 

n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 10.05.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 4.977,60 da assumere con il presente provvedimento alla gestione RESIDUI 

della MISSIONE/PROGRAMMA 04.01-2/MACROAGGREGATO 02, del Bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 

2021, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 10.05.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 10.05.2021 AL 25.05.2021 
 

Frugarolo, lì 10.05.2021 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 

 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                       __________________________________ 
 

 
 


